
TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158375

PORTARIA: 464/2010-DRF
Objetivo: CUMPRIR MANDADO DE PRISÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CRATO/CE - Brasil<br
Servidor(es):
57192820/MARIA CRISTINA VALLE ESTEVES (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2010 a 25/09/2010
5332796/MARIA DINALVA SOUSA DE AVELAR (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 25/09/2010
5619262/RÔMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158386

PORTARIA: 465/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174847/EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA (CHEFE 
DE SERVIÇOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 
31/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0593/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158387
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 380/2010-COR/SR/DPF/
PA, que encaminha Despacho nº 1890/2010-COR/SR/DPF/PA, 
referente ao Despacho nº 107/2009/DPF/SNM/PA, oriundo da 
Delegacia de Polícia Imigração, onde consta que o estrangeiro, 
de origem italiana: SÍLVIO FRANCESCHINI, obteve documento 
de identidade: RG 6595961 SSP/PA, expedida em 27/08/08, 
pelo Instituto de Identificação de Castanhal, cujo documento 
não poderia ser emitido; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0592/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158382
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/CRM de 08/09/2010, referente 
ao teor do Ofício nº 862/2010/Cart/SUCOM, face a não 
instauração de procedimento policial concernente ao Processo 
203/2010-PGJ/procedimento MPF 123.000.000649/2010-51, 
figurando como vítima: CARLOS AURÉLIO PASTANA FURTADO; 
conforme Manifestação 18/2010/DC e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 

Corregedoria (Div.de

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0594/10 -GAB/CORREGEPOL 

DE 13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158396

CONSIDERANDO: o teor do TD de REJANE ARAÚJO DE 

AZEVEDO, que acusa 06 (seis) policiais da DRCO, de terem 

ido à sua casa em Rondon do Pará, na companhia de LUIS 

FERREIRA LIMA JÚNIOR, e, após revistarem o imóvel, se 

apropriaram de 02 (dois) cartões magnéticos, sendo um da 

Caixa Econômica e outro do BRADESCO; os conduziram à 

DP de Rondon do Pará, donde foi liberada, no dia seguinte, 

retornaram devolvendo-lhe o cartão BRADESCO, exigindo 

transferência de certo valor em dinheiro para o número de duas 

contas, em troca da liberação de LUIS; dentre eles indica: LUIZ 

GUILHERME NAVARRO XAVIER, SMITH LIMA CARDOSO, IZAN 

DE SOUZA SILVA e PAULO AFONSO ALMEIDA VASCONCELOS, 

fatos acontecidos em 18/08/10, naquele Município; conforme 

anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 

Paragominas (13ª Sec.Urb.)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0585/10 -GAB/CORREGEPOL

DE 13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158283

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 217/2010/MP/PJCP, 

que encaminha TD de COSMO CUNHA DE SOUZA e MARIA 

DO SOCORRO CUNHA DE SOUZA, onde o primeiro, acusa os 

policiais de nomes: FRANCISCO ASSIS e HÉLIO, de o terem 

agredido, ameaçado de morte, conduzido à DP de Capitão Poço, 

juntamente com uma motocicleta de sua propriedade, sob a 

acusação de que seria produto de roubo; na delegacia o DPC 

FÁBIO VELOSO DE CASTRO, o agrediu para que assumisse a 

autoria do roubo de uma motocicleta de propriedade do senhor 

conhecido por “ZÉ”, fatos acontecidos em 04/07/10; conforme 

anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 

(Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0584/10 -GAB/CORREGEPOL 

DE 13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158275

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas, face o TD de CARLOS AUGUSTO VIEIRA DOS REIS, 

que acusa 03 (três) supostos policiais civis de tê-lo conduzido 

à Seccional Cremação, sob acusação de que seria “hacker”t, 

sendo liberado posteriormente, ficando seu veículo: Fiat Pálio 

Weekend, Placa JUL 3096, cor prata, com seus documentos, 

apreendidos; dentre os acusados indica o de nome: RAYLSON 

ALEXANDRE SOUZA NOBRE, conhecido por “miudinho” e 

“HUMBERTO”, fatos acontecidos em 23/03/10; conforme 

anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 

Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0587/10 -GAB/CORREGEPOL 

DE 13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158333

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 

do óbito do nacional conhecido por “Claudinho”, que teria 

participado da chacina de 04 (quatro) pessoas da mesma 

família no bairro da Cabanagem, após confronto com policiais 

no bairro do Una, fato veiculado em 11/08/10 no jornal “O 

Liberal”; conforme Ofício nº 0964/2010/OUV/SSP/PA e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 

Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0586/10 -GAB/CORREGEPOL 

DE 13/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158322

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas, face o TD da detenta/CRAMA: ADRIANA ALVES 

SANTOS, vítima de agressão física por ocasião de sua detenção 

e apresentação na DP de Parauapebas, cuja autoria atribui a 

policiais civis e militares, fatos acontecidos em 28/05/10; 

conforme Ofício nº 0957/2010/OUV/SSP/PA e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 

(Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA

Corregedora Geral da Polícia Civil


